
 

COMUNE DI LASTEBASSE 
Provincia di Vicenza 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 10 del 05-05-2025 

 
ORIGINALE 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 10 del 05-05-2025 

 

OGGETTO RIACCERTAMENTO ORDINARIO RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AI 
SENSI DELL'ART. 228 COMMA 3 DELD.LGS. N.267/2000 AI FINI 
DELLA FORMAZIONE DEL RENDICONTO DI GESTIONE 2024 E 
CONTESTUALE VARIAZIONE DI ESIGIBILITA' BILANCIO 2024-2026 E 
BILANCIO 2025-2027 

 
Oggi  cinque del mese di maggio dell'anno  duemilaventicinque alle ore 12:00, 
convocata in seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale così composta: 
 

  Presenti/Assenti 
DOTT. LEONI EMILIO SINDACO P 
GAIDELLA MARISA VICESINDACO P 
PICCININI MARCO ASSESSORE P 
 

     3    0 
 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
Segretario Comunale  DOTT.SSA SARTORI FEDERICA. 
 
DOTT. LEONI EMILIO nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta 
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
IL SINDACO 
 
premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 

 

  

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 10 del 05-05-2025 firmato digitalmente da  EMILIO LEONI LNEMLE68L29L157Z il 12-05-2025 ora  9:55:43 Federica Sartori SRTFRC72A62A465N il
12-05-2025 ora  9:54:32



 LASTEBASSE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 10 del 05-05-2025 

 

OGGETTO RIACCERTAMENTO ORDINARIO RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AI 
SENSI DELL'ART. 228 COMMA 3 DELD.LGS. N.267/2000 AI FINI 
DELLA FORMAZIONE DEL RENDICONTO DI GESTIONE 2024 E 
CONTESTUALE VARIAZIONE DI ESIGIBILITA' BILANCIO 2024-2026 E 
BILANCIO 2025-2027 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
PREMESSO che l’art. 228, comma 3, del Testo Unico degli Enti locali approvato con 
D.Lgs. 267/2000 dispone che prima dell'inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi 
e passivi l'ente locale provveda all'operazione di riaccertamento degli stessi, consistente 
nella revisione delle ragioni del mantenimento in tutto od in parte dei residui e della 
corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all'art. 3, comma 4, del decreto 
legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modificazioni;  
 
CONSIDERATO che:  
- il D.Lgs 23/06/2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi” ha 
individuato i principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica, ai 
sensi dell’art.117 – comma 3 – della Costituzione;  
- ai sensi dell’art. 3 del sopra citato D. Lgs. 118/2011, le Amministrazioni Pubbliche 
devono adeguare la propria gestione ai principi contabili generali e di competenza 
finanziaria;  
- il nuovo principio di competenza finanziaria, di cui all’Allegato n. 4/2 del citato D.Lgs n. 
118/2011, dispone che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e 
passive,che danno luogo a entrate e spese per l’ente, devono essere registrate nelle 
scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui 
l’obbligazione viene a scadenza;  
 
VISTO:  
− l’art. 3, comma 4, del citato decreto legislativo 118/2011, in forza del quale <<(…) 
Possono essere conservate tra i residui attivi le entrate accertate esigibili nell'esercizio di 
riferimento, ma non incassate. Possono essere conservate tra i residui passivi le spese 
impegnate, liquidate o liquidabili nel corso dell'esercizio, ma non pagate. Le entrate e le 
spese accertate e impegnate non esigibili nell'esercizio considerato, sono immediatamente 
reimputate all'esercizio in cui sono esigibili. La reimputazione degli impegni è effettuata 
incrementando, di pari importo, il fondo pluriennale di spesa, al fine di consentire, 
nell'entrata degli esercizi successivi, l'iscrizione del fondo pluriennale vincolato a copertura 
delle spese reimputate. La costituzione del fondo pluriennale vincolato non è effettuata in 
caso di reimputazione contestuale di entrate e di spese. Le variazioni agli stanziamenti del 
fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati, dell'esercizio in corso e 
dell'esercizio precedente, necessarie alla reimputazione delle entrate e delle spese 
riaccertate, sono effettuate con provvedimento amministrativo della giunta entro i termini 
previsti per l'approvazione del rendiconto dell'esercizio precedente. Il riaccertamento 
ordinario dei residui è effettuato anche nel corso dell’esercizio provvisorio o della gestione 
provvisoria. Al termine delle procedure di riaccertamento non sono conservati residui cui 
non corrispondono obbligazioni giuridicamente perfezionate (…)>>;  

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 10 del 05-05-2025 firmato digitalmente da  EMILIO LEONI LNEMLE68L29L157Z il 12-05-2025 ora  9:55:43 Federica Sartori SRTFRC72A62A465N il
12-05-2025 ora  9:54:32



 LASTEBASSE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 10 del 05-05-2025 

 
RICHIAMATO il principio contabile concernente la contabilità finanziaria - Allegato n. 4/2 
del D.Lgs n. 118/2011e s.m.i. – ed in particolare il punto 9.1 inerente il riaccertamento 
ordinario dei residui;  
 
RICHIAMATO altresì il punto 11.4 del suddetto principio contabile, ultimo capoverso il 
quale afferma quanto segue: “Le variazioni del fondo pluriennale e degli stanziamenti di 
bilancio correlati, compresi gli stanziamenti di cassa, disposte dall’ente dopo la 
chiusura dell’esercizio ai sensi dell’articolo 3, comma 4, al presente decreto relative 
all’esercizio precedente non sono oggetto di interesse del tesoriere che non è tenuto a 
gestirle. Resta fermo l’obbligo, per l’ente, di trasmettere al tesoriere le sole variazioni di 
bilancio riguardanti l’esercizio in corso utilizzando l’allegato alla deliberazione redatto in 
conformità allo schema “Dati per variazione bilancio esigibilità”. 
 
DATO ATTO che, alla luce della normativa sopra richiamata, tramite deliberazione della 
Giunta in vista dell’approvazione del rendiconto di gestione, viene disposto il 
riaccertamento ordinario dei residui, attraverso il quale si procede alla cancellazione dei 
residui attivi e passivi non assistiti da obbligazioni giuridicamente perfezionate nonché alla 
re-imputazione dei residui attivi e passivi le cui obbligazioni non sono esigibili alla data del 
31 dicembre dell’esercizio a cui si riferisce il rendiconto; 
 
CONSIDERATO che la re-imputazione dei residui attivi e passivi non esigibili nell’esercizio 
a cui è riferito il rendiconto comporta: 

a) una variazione del bilancio di previsione in corso di gestione, al  fine di istituire o 
incrementare gli stanziamenti cui le spese devono essere imputate; 

b) il trasferimento all’esercizio di re-imputazione anche della “copertura”, che 
l’impegno aveva nell’esercizio cui era stato inizialmente imputato, attraverso il fondo 
pluriennale vincolato. La costituzione o l’incremento di tale fondo è escluso solo in 
caso di contestuale re-imputazione di entrate e spese correlate; 

 
RICHIAMATE:  
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 05/02/2024 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026 redatto secondo gli schemi di cui al D.Lgs. 
n.118/2011;  
- la deliberazione di Consiglio Comunale n.4 del 24/02/2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025-2027;  
- la  determina del Responsabile del Servizio Finanziario n. 34 de 31/12/2024,                     
assunta ai sensi dell’art. 175, comma 5 – quater, lett. b) del D.lgs. n.267/2000 con la quale 
sono state approvate delle variazioni agli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale 
vincolato e stanziamenti correlati conseguente alla variazione di esigibilità delle relative 
spese nel corso dell’esercizio finanziario 2024; 
 
VISTE le risultanze del riaccertamento ordinario dei residui contenute nei seguenti allegati 
predisposti dall’Ufficio Ragioneria e che costituiscono parte integrante del presente 
provvedimento:  
 
1) Elenco delle operazioni attive e passive rese insussistenti nell’anno 2024:  
- Elenco dei Residui attivi insussistenti per € 2,80  
- Elenco dei Residui Passivi insussistenti per € 26.665,70;  
 
2) Elenco dei residui attivi e passivi da mantenere alla data del 31.12.2024:  

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 10 del 05-05-2025 firmato digitalmente da  EMILIO LEONI LNEMLE68L29L157Z il 12-05-2025 ora  9:55:43 Federica Sartori SRTFRC72A62A465N il
12-05-2025 ora  9:54:32



 LASTEBASSE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 10 del 05-05-2025 

- Elenco dei residui attivi da riportare al termine dell’anno 2024– entrate per € 
1.505.896,68  di cui €  523.351,34 derivanti dalla gestione dei residui 2023 e precedenti e 
€ 982.545,34 derivanti dalla gestione di competenza 2024;  
- Elenco dei residui passivi da riportare al termine dell’anno 2024- spesa per € 
1.167.809,48  di cui € 185.953,69  derivanti dalla gestione dei residui 2023 e precedenti e 
€ 981.855,79 derivanti dalla gestione di competenza 2024;  
 
3) Elenco degli impegni di spesa cancellati e conseguentemente re-imputati in quanto non 
esigibili alla data del 31 dicembre 2024 (agli atti); 
 
RILEVATO: 
- che nell’ambito delle operazioni propedeutiche alla formazione del rendiconto 
dell’esercizio 2024  il servizio finanziario ha condotto, in collaborazione con i Responsabili 
dei servizi interessati ciascuno per la propria competenza, l’analisi degli accertamenti di 
entrata  degli impegni di spesa allo scopo di riallinearne i valori all’effettiva consistenza; 
 
DATO ATTO che il fondo pluriennale vincolato di parte corrente e di parte capitale, a 
seguito del presente riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi dell’esercizio 
2024, inclusa la variazione approvata con  la  determina del Responsabile del Servizio 
Finanziario n. 34 de 31/12/2024 risulta rideterminato come segue: 
 
Fondo pluriennale vincolato per spese correnti: 
        
Fondo pluriennale vincolato 
Totale FPV spese correnti al 31/12/2024 

5.670,53 

 
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale : 
         
Fondo pluriennale vincolato 
Totale FPV spese in conto capitale al 
31/12/2024 

797.026,84 

 
DATO ATTO che le re-imputazioni di cui sopra costituiscono variazioni agli stanziamenti di 
entrata e spesa delle corrispondenti voci da re-imputare del bilancio 2024-2026, oltre 
all’iscrizione nella parte entrata del bilancio 2025/2027 del “Fondo Pluriennale Vincolato”, 
come sopra determinato;  
 

CONSIDERATO CHE si rende conseguentemente necessario variare gli stanziamenti: 
 del bilancio di previsione 2024/2026, esercizio 2024, al fine di consentire 

l’adeguamento del fondo pluriennale vincolato in spesa 2024 derivante dalle 
operazioni di re imputazione delle entrate e delle spese   non esigibili alla data del 
31 dicembre 2024; 

 del bilancio di previsione 2025/2027, esercizio 2025, al fine di consentire la re 
imputazione degli impegni non esigibili alla data del 31 dicembre 2024 ed il 
correlato adeguamento del fondo pluriennale vincolato sia di parte corrente che 
conto capitale; 

   di cassa di entrata e spesa del bilancio di previsione 2025/2027, esercizio 2025; 
 
CONSIDERATO altresì che le variazioni sopra elencate non alterano gli equilibri di 
bilancio ai sensi degli artt.162 e 171 del TUEL approvato con Decreto Legislativo n. 
267/2000; 
 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 10 del 05-05-2025 firmato digitalmente da  EMILIO LEONI LNEMLE68L29L157Z il 12-05-2025 ora  9:55:43 Federica Sartori SRTFRC72A62A465N il
12-05-2025 ora  9:54:32



 LASTEBASSE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 10 del 05-05-2025 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 118, art. 5 comma 5- bis, lettera e), in base al quale 
“Le variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato   dell'esercizio in corso e 
dell'esercizio precedente necessarie alla re-imputazione delle entrate e delle spese 
riaccertate   sono effettuate con provvedimento amministrativo   dalla Giunta entro i termini 
previsti   per l'approvazione del rendiconto dell'esercizio precedente”; 
 
VISTI:  
-  il TUEL, D. Lgs. 18.08.2000 n.267;  
-  il D.Lgs. 23.06.2011, n.118;  
-  La legge 11 dicembre 2016, n. 232;  
-  il vigente Regolamento di contabilità  
 
VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente 
provvedimento espressi dalla Responsabile del Servizio Finanziario;  
 
VISTO il parere espresso  dal Revisori dei Conti;  
 
SENTITO il Segretario in ordine alla conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo 
statuto, ed ai regolamenti che si persegue con il presente provvedimento, il quale non 
solleva rilievo alcuno;  
 
RITENUTO di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 134 c. 4 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con 
D. Lgs. n. 267/2000, al fine di consentire il celere proseguimento del processo di 
formazione del rendiconto;  
 
CON VOTI unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge;  
 

DELIBERA 
 

1) di approvare le risultanze del riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi 
relativi al rendiconto dell’esercizio 2024, allegati; 

 
2) di provvedere alla cancellazione e conseguente re-imputazione di entrate e di 

spese rispettivamente già accertate ed impegnate ma non esigibili alla data del 31 
dicembre 2024, allegato; 

 
3) di approvare il Fondo Pluriennale Vincolato così determinato:  

 

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti: 
          Anno 2024        Anno 2025       
Fondo pluriennale vincolato 
Totale FPV spese correnti  

-  5.670,53 5.670,530, 

 
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale : 
         Anno 2024        Anno 2025      
Fondo pluriennale vincolato 
Totale FPV spese in conto capitale  

-  797.026,84 797.026,84 

 
4) di variare nella parte spesa del bilancio di previsione 2024/2026 e nella parte 

entrata del bilancio di previsione 2025/2027, a seguito dell’operazione di 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 10 del 05-05-2025 firmato digitalmente da  EMILIO LEONI LNEMLE68L29L157Z il 12-05-2025 ora  9:55:43 Federica Sartori SRTFRC72A62A465N il
12-05-2025 ora  9:54:32



 LASTEBASSE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 10 del 05-05-2025 

riaccertamento ordinario dei residui, il fondo pluriennale vincolato per un importo 
pari alla differenza tra l’ammontare complessivo degli impegni cancellati e da re-
imputare e gli accertamenti cancellati e da re- imputare; 

 
5) di approvare altresì secondo quanto dettagliato nell’allegato, gli stanziamenti di 

cassa di entrata e di spesa del bilancio di previsione 2025/2027, esercizio 2025, 
conseguenti alle operazioni di riaccertamento ordinario dei residui di cui all’oggetto, 
precisando che gli stanziamenti di cassa variati con il presente provvedimento 
garantiscono un fondo di cassa finale non negativo (artt. 162 c.6 e 175 del D.Lgs. n. 
267/2000); 

 
6) di dare atto che l'operazione di riaccertamento dei residui approvata con il presente 

provvedimento confluirà nel rendiconto di gestione dell'esercizio 2024; 
 

7) di dare atto che ai sensi dell’art.57 comma 2 quater del D.L. 124/2019 convertito 
con la Legge n. 157/2019 pubb. G.U. 301 del 24/12/2019 che ha introdotto delle 
semplificazioni per il tesoriere con l’abrogazione dei commi 1 e 3 dell’art. 216 e del 
comma 2 lettera a) dell’art.226 del TUEL D.lgs. 267/2000, non sussiste più l’obbligo 
di invio al tesoriere dei bilanci degli enti locali e relative variazioni; 

 
8)  di dichiarare, con separata unanime votazione, il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° comma, art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000, 
al fine di dar seguito con tempestività agli adempimenti conseguenti. 

 
 
 
 
Con separata votazione, unanime e favorevole espressa in forma palese, la presente 
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma4, 
del D.Lgs.267/00, al fine di procedere ai necessari e conseguenti adempimenti. 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 10 del 24-
03-2025 ed allegati alla presente deliberazione. 
  

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 10 del 05-05-2025 firmato digitalmente da  EMILIO LEONI LNEMLE68L29L157Z il 12-05-2025 ora  9:55:43 Federica Sartori SRTFRC72A62A465N il
12-05-2025 ora  9:54:32



 LASTEBASSE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 10 del 05-05-2025 

 

OGGETTO RIACCERTAMENTO ORDINARIO RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AI 
SENSI DELL'ART. 228 COMMA 3 DELD.LGS. N.267/2000 AI FINI 
DELLA FORMAZIONE DEL RENDICONTO DI GESTIONE 2024 E 
CONTESTUALE VARIAZIONE DI ESIGIBILITA' BILANCIO 2024-2026 E 
BILANCIO 2025-2027 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL SINDACO IL Segretario Comunale 

 DOTT. LEONI EMILIO  DOTT.SSA SARTORI FEDERICA 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 

82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 
 
 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 10 del 05-05-2025 firmato digitalmente da  EMILIO LEONI LNEMLE68L29L157Z il 12-05-2025 ora  9:55:43 Federica Sartori SRTFRC72A62A465N il
12-05-2025 ora  9:54:32



PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 

Data: 31-03-2025 Il Responsabile del servizio 

  Brunello Manuela 

 

REGOLARITA' TECNICA DELIBERA DI GIUNTA numero 10 del 05-05-2025 firmato digitalmente da  MANUELA BRUNELLO BRNMNL62B49L157Z il 31-03-2025 ora  9:25:11



PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 

Data: 31-03-2025 Il Responsabile del servizio 

  Brunello Manuela 

 

REGOLARITA' CONTABILE DELIBERA DI GIUNTA numero 10 del 05-05-2025 firmato digitalmente da  MANUELA BRUNELLO BRNMNL62B49L157Z il 31-03-2025 ora  9:25:59



 

COMUNE DI LASTEBASSE 
Provincia di Vicenza 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Certificato di pubblicazione allegato alla delibera di Giunta n° 10 del 05-05-2025 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 N. 10 del 05-05-2025 

 
 

Oggetto: RIACCERTAMENTO ORDINARIO RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AI 
SENSI DELL'ART. 228 COMMA 3 DELD.LGS. N.267/2000 AI FINI 
DELLA FORMAZIONE DEL RENDICONTO DI GESTIONE 2024 E 
CONTESTUALE VARIAZIONE DI ESIGIBILITA' BILANCIO 2024-
2026 E BILANCIO 2025-2027 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la 
prescritta pubblicazione fino al 27-05-2025 con numero di registrazione all’albo on-line 86. 
 
 
 
 

LASTEBASSE li 12-05-2025 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.,) 

 

Certificato pubblicazione DELIBERA DI GIUNTA numero 10 del 05-05-2025 firmato digitalmente da  SIMONE GIACON GCNSMN71T27L157O il 12-05-2025 ora 10:00:00


